
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 1660      DEL 18/12/2020

OGGETTO: PROGETTO PER LA RACCOLTA DI SANGUE E PLASMA PRESSO I PRESIDI
DELL`ASST DEI SETTE LAGHI - OSPEDALI DI LUINO, CITTIGLIO E ANGERA
-  ATTUATO  CON  L`AVIS  COMUNALE  MEDIO  VERBANO  ODV,  L`AVIS
COMUNALE LUINO ODV E L`AVIS DI ANGERA -TAINO ODV PER IL PERIODO
DALL`1.1.2021 AL 31.12.2022 (IMPORTO COMPLESSIVO € 137.156,48).      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PROGETTO PER LA RACCOLTA DI SANGUE E PLASMA PRESSO I PRESIDI
DELL`ASST DEI SETTE LAGHI - OSPEDALI DI LUINO, CITTIGLIO E ANGERA
-  ATTUATO  CON  L`AVIS  COMUNALE  MEDIO  VERBANO  ODV,  L`AVIS
COMUNALE  LUINO  ODV  E  L`AVIS  DI  ANGERA  -TAINO  ODV  PER  IL
PERIODO  DALL`1.1.2021  AL  31.12.2022  (IMPORTO  COMPLESSIVO  €
137.156,48).  

IL RESPONSABILE S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 
Regionale n. 12440/2020”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 63666 del 13.10.2020 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Responsabile  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n. 354 del 15.7.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di 

beni e  servizi  di  importo  complessivo  stimato  pari  o superiore ad € 40.000,00, ai  sensi 
dell`art.  21 del D.lgs. 50/2016, per gli  anni 2021/2022, aggiornamento programma anno 
2020 nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la 
fornitura di beni e servizi per gli anni 2020, 2021 e 2022, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

- n. 554 del 30.10.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 
2021 e 2022 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, 
ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che con determinazione dirigenziale n. 369 del 15.11.2019 si è disposto di sottoscrivere 
gli accordi di collaborazione per il progetto di raccolta sangue e plasma, per l’importo complessivo 
pari a € 116.491,96 così dettagliato:

 presso l’Ospedale di Cittiglio mediante prosecuzione del rapporto di collaborazione con 
l’AVIS Comunale Medio Verbano Odv, per il periodo dall’1.4.2019 al 31.12.2020 e per 
l’importo complessivo di € 61.247,20;

 presso l’Ospedale di Luino mediante prosecuzione del rapporto di collaborazione con 
l’AVIS Comunale Luino Odv, con delega delle sez. AVIS Valtravaglia e Valdumentina, 
per il periodo dall’1.4.2019 al 31.12.2020 e per l’importo complessivo di € 34.125,00;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 presso l’Ospedale di Angera mediante rapporto di collaborazione con l’AVIS di Angera-
Taino Odv, per il periodo dall’1.7.2019 al 31.12.2020 e per l’importo complessivo di € 
21.119,76;

considerato che con nota mail del 12.11.2020, agli atti d’ufficio, il Direttore del SIMT Servizio di  
Immunoematologia e Medicina Trasfusionale, ha confermato la necessità del rinnovo degli accordi 
in argomento per il periodo di due anni, confermando i fabbisogni già stabiliti per l’anno 2020;

considerato altresì che con nota mail del 17.11.2020, agli atti d’ufficio, la Direzione Medica del 
Verbano ha comunicato il proprio parere favorevole al rinnovo dei suddetti accordi; 

reso  noto che  le  varie  AVIS-Associazioni  Volontari  Italiani  Sangue  hanno  confermato  la 
disponibilità a rinnovare gli accordi di collaborazione in argomento,  per il periodo di due anni, 
rispettivamente:

- con nota pec del 20.11.2020, acquisita agli atti con prot. n. 73526 del 23.11.2020, da parte  
dell’AVIS Comunale Angera Taino Odv;

- con nota pec del 23.11.2020, acquisita agli atti con prot. n. 74181 del 24.11.2020, da parte  
dell’AVIS Comunale Luino Odv;

- con nota del 23.11.2020, acquisita  agli  atti  con prot.  n.  74344 del 25.11.2020, da parte 
dell’AVIS Comunale Medio Verbano Odv;

preso atto che il ricorso a rapporti di collaborazione tra enti è favorito nell’ambito più generale di 
interventi di cooperazione per la realizzazione di programmi comuni di interesse sanitario;

esaminati i  testi  degli  accordi  allegati  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del medesimo (Allegato1, 2 e 3);

precisato che questa ASST si riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal rapporto in essere, 
qualora  sopravvenissero  nuove  disposizioni  di  leggi  statali,  regionali,  regolamentari  ovvero 
esigenze di servizio improrogabili e con esso incompatibili;

ritenuto necessario  per  quanto  sopra,  rinnovare  gli  accordi  di  collaborazione  con il  personale 
medico delle AVIS per il progetto di raccolta sangue e plasma, per l’importo complessivo di € 
137.156,48, come di seguito specificato:
 raccolta sangue e plasma presso l’Ospedale di Cittiglio mediante prosecuzione del rapporto di 

collaborazione  con l’AVIS Comunale  Medio Verbano Odv, per  il  periodo dall’1.1.2021 al 
31.12.2022 e per l’importo complessivo di € 69.996,80;

 raccolta sangue e plasma presso l’Ospedale di Luino mediante prosecuzione del rapporto di 
collaborazione con l’AVIS Comunale Luino Odv, con delega delle sez. AVIS Valtravaglia e 
Valdumentina,  per il  periodo dall’1.1.2021 al  31.12.2022 e per l’importo complessivo di € 
39.000,00;

 raccolta sangue presso l’Ospedale di Angera mediante rapporto di collaborazione con l’AVIS 
Comunale  Angera  Taino  Odv,  per  il  periodo  dall’1.1.2021  al  31.12.2022  e  per  l’importo 
complessivo di € 28.159,68;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto necessario altresì nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 
del  D.Lgs  50/2016  la  Dott.ssa  Rosa  Chianese,  Direttore  della  S.C.  di  Immunoematologia  e 
Medicina  Trasfusionale,  la  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  d’ufficio,  relativa 
all’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  sottoscrivere  gli  accordi  di  collaborazione  per il  progetto  di  raccolta  sangue e plasma, 
allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegati 1, 2 e 3), per 
l’importo complessivo pari a €  137.156,48 così dettagliato:
 presso l’Ospedale di Cittiglio mediante prosecuzione del rapporto di collaborazione con 

l’AVIS Comunale Medio Verbano Odv, per il periodo dall’1.1.2021 al 31.12.2022 e per 
l’importo complessivo di € 69.996,80;

 presso l’Ospedale di Luino mediante prosecuzione del rapporto di collaborazione con 
l’AVIS Comunale Luino Odv, con delega delle sez. AVIS Valtravaglia e Valdumentina, 
per il periodo dall’1.1.2021 al 31.12.2022 e per l’importo complessivo di € 39.00,00;

 presso l’Ospedale di Angera mediante rapporto di collaborazione con l’AVIS Comunale 
Angera  Taino  Odv,  per  il  periodo  dall’1.1.2021  al  31.12.2022  e  per  l’importo 
complessivo di € 28.159,68;

2. di  precisare  che  questa  ASST  potrà  recedere  dal  rapporto  in  parola  qualora  dovessero 
intervenire  nuove disposizioni  di  leggi  statali,  regionali  regolamentari  ovvero  esigenze  di 
servizio improrogabili e con esso incompatibili;

3. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Responsabile  della  S.C. 
Approvvigionamenti;

4. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 
la  Dott.ssa  Rosa  Chianese,  Direttore  della  S.C.  di  Immunoematologia  e  Medicina 
Trasfusionale,  la  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  d’ufficio,  relativa 
all’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016;

5. stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a € 137.156,48 siano imputati 
al conto di costo 4104150000 “Altre prestazioni per servizi sanitari da terzi” come di seguito 
indicato:

6. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

anno 2021 anno 2022
€ 68.578,24 € 68.578,24



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1721                 DEL   10/12/2020

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: PROGETTO  PER  LA  RACCOLTA  DI  SANGUE  E  PLASMA  PRESSO  I  PRESIDI
DELL`ASST DEI SETTE LAGHI - OSPEDALI DI LUINO, CITTIGLIO E ANGERA -
ATTUATO CON L`AVIS COMUNALE MEDIO VERBANO ODV, L`AVIS COMUNALE
LUINO ODV E L`AVIS DI ANGERA -TAINO ODV PER IL PERIODO DALL`1.1.2021
AL 31.12.2022 (IMPORTO COMPLESSIVO € 137.156,48).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2021 4104150000 910 68.578,24

2022 4104150000 452 68.578,24

Altro: 

1



 

 

 

 

1 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO CON AVIS COMUNALE MEDIO VERBANO DI 

CITTIGLIO PER LA RACCOLTA DI SANGUE E PLASMA DA 

EFFETTUARSI PRESSO LA SEDE DELL’OSPEDALE CAUSA PIA 

LUVINI DI CITTIGLIO. 

Le parti: 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi di Varese, V.le Borri, 57, 

con recapito di posta elettronica certificata all’indirizzo: protocollo@pec.asst-

settelaghi.it, P. IVA n. 03510050127, rappresentata per la firma del presente 

atto dal Responsabile della S.C. Approvvigionamenti, Ing. Silvia Del Torchio, a 

ciò delegata dal Direttore Generale Legale Rappresentante pro tempore, Dott. 

Gianni Bonelli, con nota prot. n. 0063666 del 13.10.2020, 

e 

Associazione Volontari Italiani del Sangue Comunale Medio Verbano OdV di 

Cittiglio, Via Carducci 9, Codice Fiscale n. 00722660123, rappresentata dal 

Legale Rappresentante, Sig.ra Patrizia Bais, di seguito nominata AVIS; 

Premesso che: 

� Regione Lombardia con Deliberazione di Giunta n. 2672 del 16.12.2019 

“Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario 

per l'esercizio 2020”.  

� Regione Lombardia con Deliberazione di Giunta n. 5235 del 

31/05/2016, con cui è stato recepito l’accordo Stato-Regione del 20/10/2015 e 

del 14/04/2016 in ordine alle tariffe di cessione degli emocomponenti e degli 

emoderivati e alle quote di rimborso per le attività svolte dalle associazioni e 

federazioni di donatori volontari di sangue. 

 

Imposta di bollo di 

Euro 16,00  

assolta in modo 

virtuale 

aut. 2016/7366 



2 

� L’obiettivo dell’autosufficienza regionale deve essere perseguito anche 

attraverso il lavoro in sinergia con le associazioni/federazioni dei donatori 

volontari di sangue per le attività associative di raccolta, attraverso la stipula di 

convenzioni. 

� Presso l’Ospedale di Cittiglio è attiva una articolazione trasfusionale 

nella quale vengono svolte, in accordo con l’Associazione di Volontariato 

AVIS sede di Cittiglio le seguenti attività: selezione e controlli sui donatori, 

raccolta di sangue intero e plasma, e loro conservazione e assegnazione ai 

pazienti degenti presso la struttura ospedaliera. 

� Al fine di dimensionare l’attività di raccolta, per il raggiungimento 

dell’autosufficienza, si rende necessario implementare le chiamate dei donatori 

in modo da poter contare su un numero di donazioni che portino ad una 

produzione annuale per l’Ospedale di Cittiglio di 6.000 unità complessive di 

sangue intero e/o unità di plasmaferesi. 

� Tale obiettivo è raggiungibile anche attraverso l’attivazione di un  

progetto con le AVIS che preveda l’impegno di collaboratori AVIS non solo 

nelle iniziative di informazione/formazione, di ricognizione e di coordinamento 

ma anche  sul delicato fronte della raccolta. 

� L’AVIS a seguito dell’attivazione del presente progetto di 

collaborazione con l’ASST si impegna a garantire anche lo svolgimento delle 

prestazioni professionali di competenza medica per le attività di selezione del 

donatore, di prelievo di unità di sangue intero e delle procedure di aferesi presso 

il Centro Trasfusionale dell’Ospedale di Cittiglio. 

Tutto ciò premesso si conviene e si stipula quanto segue: 

ART. 1 

L’AVIS a seguito di specifica richiesta dell’ASST si impegna a garantire lo 



3 

svolgimento di attività sanitarie avvalendosi della collaborazione  di personale 

medico per lo svolgimento delle funzioni di medico selezionatore per la 

raccolta di sangue intero e di plasma presso l’Unità di Raccolta  dell’Ospedale 

di Cittiglio. La Direzione Medica del Verbano provvederà ad attivare 

trimestralmente  l’attività, prevedendo l’apertura dell’Unità di raccolta anche un 

sabato al mese. 

ART. 2  

Le attività di prelievo del personale medico AVIS,  verranno espletate durante 

l’arco della settimana al fine di ottenere una produzione annuale per l’Ospedale 

di Cittiglio di 6.000 unità complessive di sangue intero e/o di plasmaferesi,  in 

stretta collaborazione e sotto la responsabilità del personale ospedaliero. 

L’organizzazione delle sedute dovrà essere concordata tra AVIS e la Direzione 

Medica di Presidio. 

L’ASST si impegna a sostenere tale progetto versando ad AVIS l’importo 

complessivo per n. 24 mesi pari ad Euro 69.996,80. 

ART. 3 

Il corrispettivo del presente accordo sarà liquidato e versato ad AVIS 

mensilmente, a fronte di verifica della congruenza dell’aderenza alle attività 

previste dal progetto stesso. Il saldo delle fatture avverrà a 60 giorni dalla data  

del ricevimento. Le prestazioni rese dovranno essere rendicontate dall’AVIS 

entro i primi 15 giorni del mese successivo in cui le stesse sono state rese.  

A tale scopo, l’articolazione trasfusionale provvederà ad inviare mensilmente 

alla Direzione Medica un report nel quale sono indicati le unità di sangue intero 

prelevate e le procedure aferetiche effettuate. 

ART. 4 

L’ASST provvederà, a proprie spese, a garantire idonea copertura assicurativa 



4 

per danni arrecati a terzi (polizza RCT) e/o subiti dal consulente, derivanti 

dall’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente accordo. 

ART. 5 

Tutti i rapporti di carattere amministrativo, economico e finanziario, connessi 

con l’espletamento delle prestazioni, oggetto del presente accordo, intercorrono 

esclusivamente fra le amministrazioni dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi di Varese e dell’AVIS Comunale di Cittiglio. 

ART. 6 

Il presente accordo decorre dall’1.1.2021 al 31.12.2022, con possibilità di 

rinnovo di un anno mediante formale richiesta da comunicare almeno 

sessanta giorni prima della scadenza, alla S.C. Approvvigionamenti, 

all’indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@pec.asst-

settelaghi.it. 

ART. 7 

Ciascuna delle parti ha facoltà di recedere dall’accordo in qualunque momento, 

con preavviso di 30 giorni, da comunicarsi mediante pec, fermo restando che lo 

stesso si intenderà immediatamente risolto qualora sopravvenissero nuove 

disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari ovvero esigenze di servizio 

improrogabili e con esso incompatibili.  

ART. 8 

Le parti si danno reciprocamente atto che l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi di Varese ha adottato un Codice Etico e di Comportamento 

(accessibili sul sito internet aziendale al seguente indirizzo: www.asst-

settelaghi.it) e si impegnano ad aderire ai principi ivi enunciati. 

La violazione dei Codici Etico e di Comportamento da parte del Contraente 

comporterà la risoluzione di diritto del rapporto contrattuale in essere nonché il 



5 

diritto dell’ASST di chiedere ed ottenere il risarcimento dei danni patiti per la 

lesione della sua immagine ed onorabilità. La Controparte dichiara altresì di 

conoscere il contenuto del Piano Triennale della Corruzione e Programmi 

Triennali per la Trasparenza ed Integrità, adottato dall’ASST, disponibile sul 

sito istituzionale alla sezione “Amministrazione Trasparente”. 

ART. 9 

La sottoscrizione del presente accordo vale altresì quale espressione del 

reciproco consenso al trattamento dati, nei termini dovuti dal presente atto ed ai 

sensi della disciplina vigente in materia, di cui al D.Lgs. 196/2003 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

ART. 10 

L’ASST garantisce l’applicazione di tutte le disposizioni in materia della tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro nell’ambito dello svolgimento 

dell’attività in argomento ed, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., si impegna a 

fornire informazioni sui rischi specifici esistenti nell’ambiente in cui è destinato 

ad operare il personale dell’AVIS. 

ART. 11 

Le spese inerenti la presente convenzione per bollo e spese di registrazione, 

imposte, tasse etc., se dovute, sono a carico dell’ASST. 

ART. 12 

Il presente accordo sarà soggetto a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art. 

5 del DPR 26.04.1986 n. 131. 

ART. 13 

Per tutte le controversie, derivanti dall’applicazione del presente accordo, si 

cercherà la risoluzione in via amichevole. 

Fallito il tentativo di bonario componimento, la controversia sarà devoluta alla 

 

Imposta di bollo 

di Euro 16,00  

assolta in modo 

virtuale 

aut. 2016/7366 



6 

competente autorità giudiziaria eleggendo a tal fine il Foro di Varese. 

Letto, approvato e sottoscritto 

Varese,  

per l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi di Varese: 

per  delega del Direttore Generale  

Il Responsabile S.C. Approvvigionamenti 

Ing. Silvia Del Torchio 

 

per l’AVIS Comunale Medio Verbano OdV di Cittiglio: 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

Sig.ra Patrizia Bais 

La presente convenzione consta di n. 6 pagine e di n. 13 articoli 

 

 



 

 

 

 

1 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO CON L’AVIS DI LUINO VALTRAVAGLIA E 

VALDUMENTINA PER IL RAGGIUNGIMENTO 

DELL’AUTOSUFFICIENZA  DI SANGUE E PLASMA DA 

EFFETTUARSI PRESSO LA SEDE DELL’OSPEDALE “LUINI 

CONFALONIERI” DI LUINO 

Le parti: 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi di Varese, V.le Borri, 57, 

con recapito di posta elettronica certificata all’indirizzo: protocollo@pec.asst-

settelaghi.it, P. IVA n. 03510050127, rappresentata per la firma del presente 

atto dal Responsabile della S.C. Approvvigionamenti, Ing. Silvia Del Torchio, a 

ciò delegata dal Direttore Generale Legale Rappresentante pro tempore, Dott. 

Gianni Bonelli, con nota prot. n. 0063666 del 13.10.2020, 

e 

AVIS Comunale di Luino OdV, Via Rimembranze 2, codice fiscale 

93003910127, AVIS Valtravaglia OdV, Via Uberto da Masanzana 1 – 

Mesenzana, codice fiscale  93004430125 e AVIS Valdumentina OdV, Via XX 

Settembre 10 – Dumenza, codice fiscale 93003840126, rappresentata dal 

Legale Rappresentante dell’Avis Luino, Sig.ra Laura Berutti, con delega 

specifica dell’AVIS Valtravaglia e Valdumentina, di seguito nominata AVIS; 

Premesso che: 

� Regione Lombardia con Deliberazione di Giunta n. 2672 del 16.12.2019 

“Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario 

per l'esercizio 2020”.  

� Regione Lombardia con Deliberazione di Giunta n. 5235 del 

31/05/2016, con cui è stato recepito l’accordo Stato-Regione del 20/10/2015 e 

 

Imposta di bollo di 

Euro 16,00  

assolta in modo 

virtuale 

aut. 2016/7366 



2 

del 14/04/2016 in ordine alle tariffe di cessione degli emocomponenti e degli 

emoderivati e alle quote di rimborso per le attività svolte dalle associazioni e 

federazioni di donatori volontari di sangue. 

� L’obiettivo dell’autosufficienza regionale deve essere perseguito anche 

attraverso il lavoro in sinergia con le associazioni/federazioni dei donatori 

volontari di sangue per le attività associative di raccolta, attraverso la stipula di 

convenzioni. 

� Presso l’Ospedale di Luino è attiva una articolazione trasfusionale nella 

quale vengono svolte, in accordo con l’Associazione di Volontariato AVIS sede 

di Luino le seguenti attività: selezione e controlli sui donatori, raccolta di 

sangue intero e plasma, e loro conservazione e assegnazione ai pazienti degenti 

presso la struttura ospedaliera. 

� Al fine di dimensionare l’attività di raccolta, per il raggiungimento 

dell’autosufficienza, si rende necessario implementare le chiamate dei donatori 

in modo da poter contare su  un numero di donazioni che portino ad una 

produzione annuale per l’Ospedale di Luino di 3.000 unità complessive di 

sangue intero e di 400 unità di plasmaferesi. 

� Tale obiettivo è raggiungibile anche attraverso l’attivazione di un  

progetto con le AVIS che preveda l’impegno di collaboratori AVIS non solo 

nelle iniziative di informazione/formazione, di ricognizione e di coordinamento 

ma anche  sul delicato fronte della raccolta. 

� L’AVIS a seguito dell’attivazione del presente progetto di 

collaborazione con l’ASST si impegna a garantire anche lo svolgimento delle 

prestazioni professionali di competenza medica per le attività di selezione del 

donatore, di prelievo di unità di sangue intero e delle procedure di aferesi presso 

il Centro Trasfusionale dell’Ospedale di Luino. 



3 

Tutto ciò premesso si conviene e si stipula quanto segue: 

ART. 1 

L’AVIS a seguito di specifica richiesta dell’ASST si impegna a garantire lo 

svolgimento di attività sanitarie avvalendosi della collaborazione di personale 

medico per lo svolgimento delle funzioni di medico selezionatore per la 

raccolta di sangue intero e di plasma presso l’Unità di Raccolta  dell’Ospedale 

di Luino. La Direzione Medica del Verbano provvederà ad attivare 

trimestralmente  l’attività, prevedendo l’apertura dell’Unità di raccolta anche un 

sabato al mese. 

ART. 2  

Le attività di prelievo del personale medico AVIS,  verranno espletate durante 

l’arco della settimana al fine di ottenere una produzione annuale per l’Ospedale 

di Luino di 3.000 unità complessive di sangue intero e di 400 unità di 

plasmaferesi,  in stretta collaborazione e sotto la responsabilità del personale 

ospedaliero. L’organizzazione delle sedute dovrà essere concordata tra AVIS e 

la Direzione Medica di Presidio. 

L’ASST si impegna a sostenere tale progetto versando ad AVIS l’importo 

complessivo per n. 24 mesi pari ad Euro  39.000,00. 

ART. 3 

Il corrispettivo del presente accordo sarà liquidato e versato ad AVIS 

mensilmente, a fronte di verifica della congruenza dell’aderenza alle attività 

previste dal progetto stesso. Il saldo delle fatture avverrà a 60 giorni dalla data  

del ricevimento. Le prestazioni rese dovranno essere rendicontate dall’AVIS 

entro i primi 15 giorni del mese successivo in cui le stesse sono state rese.  



4 

A tale scopo, l’articolazione trasfusionale provvederà ad inviare mensilmente 

alla Direzione Medica un report nel quale sono indicati le unità di sangue intero 

prelevate e le procedure aferetiche effettuate. 

ART. 4 

L’ASST provvederà, a proprie spese, a garantire idonea copertura assicurativa 

per danni arrecati a terzi (polizza RCT) e/o subiti dal consulente, derivanti 

dall’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente accordo. 

ART. 5 

Tutti i rapporti di carattere amministrativo, economico e finanziario, connessi 

con l’espletamento delle prestazioni, oggetto del presente accordo, intercorrono 

esclusivamente fra le amministrazioni dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi di Varese e dell’AVIS Comunale di Luino. 

ART. 6 

Il presente accordo decorre dall’1.1.2021 al 31.12.2022, con possibilità di 

rinnovo di un anno mediante formale richiesta da comunicare almeno 

sessanta giorni prima della scadenza, alla S.C. Approvvigionamenti, 

all’indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@pec.asst-

settelaghi.it. 

ART. 7 

Ciascuna delle parti ha facoltà di recedere dall’accordo in qualunque momento, 

con preavviso di 30 giorni, da comunicarsi mediante pec, fermo restando che lo 

stesso si intenderà immediatamente risolto qualora sopravvenissero nuove 

disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari ovvero esigenze di servizio 

improrogabili e con esso incompatibili.  

ART. 8 

Le parti si danno reciprocamente atto che l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 



5 

dei Sette Laghi di Varese ha adottato un Codice Etico e di Comportamento 

(accessibili sul sito internet aziendale al seguente indirizzo: www.asst-

settelaghi.it) e si impegnano ad aderire ai principi ivi enunciati. 

La violazione dei Codici Etico e di Comportamento da parte del Contraente 

comporterà la risoluzione di diritto del rapporto contrattuale in essere nonché il 

diritto dell’ASST di chiedere ed ottenere il risarcimento dei danni patiti per la 

lesione della sua immagine ed onorabilità. La Controparte dichiara altresì di 

conoscere il contenuto del Piano Triennale della Corruzione e Programmi 

Triennali per la Trasparenza ed Integrità, adottato dall’ASST, disponibile sul 

sito istituzionale alla sezione “Amministrazione Trasparente”. 

ART. 9 

La sottoscrizione del presente accordo vale altresì quale espressione del 

reciproco consenso al trattamento dati, nei termini dovuti dal presente atto ed ai 

sensi della disciplina vigente in materia, di cui al D.Lgs. 196/2003 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

ART. 10 

L’ASST garantisce l’applicazione di tutte le disposizioni in materia della tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro nell’ambito dello svolgimento 

dell’attività in argomento ed, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., si impegna a 

fornire informazioni sui rischi specifici esistenti nell’ambiente in cui è destinato 

ad operare il collaboratore dell’AVIS. 

ART. 11 

Le spese inerenti la presente convenzione per bollo e spese di registrazione, 

imposte, tasse etc., se dovute, sono a carico dell’ASST. 

ART. 12 

Il presente accordo sarà soggetto a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art. 

 

Imposta di bollo 

di Euro 16,00  

assolta in modo 

virtuale 

aut. 2016/7366 



6 

5 del DPR 26.04.1986 n. 131. 

ART. 13 

Per tutte le controversie, derivanti dall’applicazione del presente accordo, si 

cercherà la risoluzione in via amichevole. 

Fallito il tentativo di bonario componimento, la controversia sarà devoluta alla 

competente autorità giudiziaria eleggendo a tal fine il Foro di Varese. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Varese,  

 

per l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi di Varese: 

per  delega del Direttore Generale  

Il Responsabile S.C. Approvvigionamenti 

Ing. Silvia Del Torchio 

 

per l’AVIS Comunale di Luino OdV, Valtravaglia OdV e Valdumentina OdV: 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

(Sig.ra Laura Berutti) 

 

La presente convenzione consta di n. 6 pagine e di n. 13 articoli 

 

 



 

 

 

 

1 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO CON L’AVIS COMUNALE DI ANGERA-TAINO ODV 

PER LA RACCOLTA DI SANGUE E PLASMA DA EFFETTUARSI 

PRESSO LA SEDE DELL’OSPEDALE CARLO ONDOLI DI ANGERA. 

Le parti: 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi di Varese, V.le Borri, 57, 

con recapito di posta elettronica certificata all’indirizzo: protocollo@pec.asst-

settelaghi.it, P. IVA n. 03510050127, rappresentata per la firma del presente 

atto dal Responsabile della S.C. Approvvigionamenti, Ing. Silvia Del Torchio, a 

ciò delegata dal Direttore Generale Legale Rappresentante pro tempore, Dott. 

Gianni Bonelli, con nota prot. n. 0063666 del 13.10.2020, 

e 

l’AVIS Comunale di Angera-Taino ODV, Via Bordini 9, Angera, Codice 

Fiscale n.92006050121, rappresentata dal Legale Rappresentante, Sig. Cav. 

Gian Paolo Zagonel, di seguito nominata AVIS; 

Premesso che: 

� Regione Lombardia con Deliberazione di Giunta n. 2672 del 16.12.2019 

“Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario 

per l'esercizio 2020”.  

� Regione Lombardia con Deliberazione di Giunta n. 5235 del 

31/05/2016, con cui è stato recepito l’accordo Stato-Regione del 20/10/2015 e 

del 14/04/2016 in ordine alle tariffe di cessione degli emocomponenti e degli 

emoderivati e alle quote di rimborso per le attività svolte dalle associazioni e 

federazioni di donatori volontari di sangue. 

� L’obiettivo dell’autosufficienza regionale deve essere perseguito anche 

attraverso il lavoro in sinergia con le associazioni/federazioni dei donatori 

 

Imposta di bollo di 

Euro 16,00  

assolta in modo 

virtuale 

aut. 2016/7366 



2 

volontari di sangue per le attività associative di raccolta, attraverso la stipula di 

convenzioni. 

� Presso l’Ospedale di Angera è attiva una articolazione trasfusionale 

nella quale vengono svolte, in accordo con l’Associazione di Volontariato 

AVIS Comunale di Angera-Taino ODV le seguenti attività: selezione e 

controlli sui donatori, raccolta di sangue intero e plasma, e loro conservazione e 

assegnazione ai pazienti degenti presso la struttura ospedaliera. 

� Al fine di dimensionare l’attività di raccolta, per il raggiungimento 

dell’autosufficienza, si rende necessario implementare le chiamate dei donatori 

in modo da poter contare su  un numero di donazioni che portino ad una 

produzione annuale per l’Ospedale di Angera di 1.200 unità complessive di 

sangue intero e/o unità di plasmaferesi. 

� Tale obiettivo è raggiungibile anche attraverso l’attivazione di un  

progetto con le AVIS che preveda l’impegno di collaboratori AVIS non solo 

nelle iniziative di informazione/formazione, di ricognizione e di coordinamento 

ma anche  sul delicato fronte della raccolta. 

� L’AVIS a seguito dell’attivazione del presente progetto di 

collaborazione con l’ASST si impegna a garantire anche lo svolgimento delle 

prestazioni professionali di competenza medica per le attività di selezione del 

donatore, di prelievo di unità di sangue intero e delle procedure di aferesi presso 

il Centro Trasfusionale dell’Ospedale di Angera. 

Tutto ciò premesso si conviene e si stipula quanto segue: 

ART. 1 

L’AVIS a seguito di specifica richiesta dell’ASST si impegna a garantire lo 

svolgimento di attività sanitarie avvalendosi della collaborazione  di personale 

medico per lo svolgimento delle funzioni di medico selezionatore per la 



3 

raccolta di sangue intero e di plasma presso l’Unità di Raccolta  dell’Ospedale 

Carlo Ondoli di Angera. La Direzione Medica del Verbano provvederà ad 

attivare trimestralmente  l’attività, prevedendo l’apertura dell’Unità di raccolta 

anche un sabato al mese. 

ART. 2  

Poiché, al momento, presso l’Unità di Raccolta dell’Ospedale Carlo Ondoli di 

Angera non è possibile eseguire la raccolta di plasma da aferesi per assenza di 

idonea apparecchiatura, AVIS si impegna, a seguito di specifica richiesta 

dell’ASST, a trasportare i donatori dall’Ospedale di Angera all’Unità di 

Raccolta dell’Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi di Varese, dove la 

raccolta di plasma da aferesi verrà effettuata da personale dell’ASST; 

ART. 3 

Le attività di prelievo del personale medico AVIS,  verranno espletate durante 

l’arco della settimana al fine di ottenere una produzione annuale per l’Ospedale 

di Angera di 1.200 unità complessive di sangue intero e/o di plasmaferesi,  in 

stretta collaborazione e sotto la responsabilità del personale ospedaliero. 

L’organizzazione delle sedute dovrà essere concordata tra AVIS e la Direzione 

Medica di Presidio. 

L’ASST si impegna a sostenere tale progetto versando ad AVIS l’importo 

complessivo per n. 24 mesi pari ad Euro 28.159,68, per lo svolgimento di 

attività sanitarie da parte di personale medico per lo svolgimento delle funzioni 

di medico selezionatore per la raccolta di sangue intero presso l’Unità di 

Raccolta dell’Ospedale di Angera e a titolo di corrispettivo per il trasporto dei 

donatori dall’Ospedale di Angera all’Ospedale di Varese per la raccolta di 

plasma da aferesi. 

ART. 4 



4 

Il corrispettivo del presente accordo sarà liquidato e versato ad AVIS 

mensilmente, a fronte di verifica della congruenza dell’aderenza alle attività 

previste dal progetto stesso. Il saldo delle fatture avverrà a 60 giorni dalla data  

del ricevimento. Le prestazioni rese dovranno essere rendicontate dall’AVIS 

entro i primi 15 giorni del mese successivo in cui le stesse sono state rese.  

A tale scopo, l’articolazione trasfusionale provvederà ad inviare mensilmente 

alla Direzione Medica un report nel quale sono indicati le unità di sangue intero 

prelevate e le procedure aferetiche effettuate. 

ART. 5 

L’ASST provvederà, a proprie spese, a garantire idonea copertura assicurativa 

per danni arrecati a terzi (polizza RCT) e/o subiti dal consulente, derivanti 

dall’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente accordo. 

ART. 6 

Tutti i rapporti di carattere amministrativo, economico e finanziario, connessi 

con l’espletamento delle prestazioni, oggetto del presente accordo, intercorrono 

esclusivamente fra le amministrazioni dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi di Varese e dell’AVIS Comunale Angera-Taino ODV. 

ART. 7 

Il presente accordo decorre dall’1.1.2021 al 31.12.2022, con possibilità di 

rinnovo di un anno mediante formale richiesta da comunicare almeno 

sessanta giorni prima della scadenza, alla S.C. Approvvigionamenti, 

all’indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@pec.asst-

settelaghi.it. 

ART. 8 

Ciascuna delle parti ha facoltà di recedere dall’accordo in qualunque momento, 

con preavviso di 30 giorni, da comunicarsi mediante pec, fermo restando che lo 



5 

stesso si intenderà immediatamente risolto qualora sopravvenissero nuove 

disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari ovvero esigenze di servizio 

improrogabili e con esso incompatibili.  

ART. 9 

Le parti si danno reciprocamente atto che l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi di Varese ha adottato un Codice Etico e di Comportamento 

(accessibili sul sito internet aziendale al seguente indirizzo: www.asst-

settelaghi.it) e si impegnano ad aderire ai principi ivi enunciati. 

La violazione dei Codici Etico e di Comportamento da parte del Contraente 

comporterà la risoluzione di diritto del rapporto contrattuale in essere nonché il 

diritto dell’ASST di chiedere ed ottenere il risarcimento dei danni patiti per la 

lesione della sua immagine ed onorabilità. La Controparte dichiara altresì di 

conoscere il contenuto del Piano Triennale della Corruzione e Programmi 

Triennali per la Trasparenza ed Integrità, adottato dall’ASST, disponibile sul 

sito istituzionale alla sezione “Amministrazione Trasparente”. 

ART. 10 

La sottoscrizione del presente accordo vale altresì quale espressione del 

reciproco consenso al trattamento dati, nei termini dovuti dal presente atto ed ai 

sensi della disciplina vigente in materia, di cui al D.Lgs. 196/2003 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

ART. 11 

L’ASST garantisce l’applicazione di tutte le disposizioni in materia della tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro nell’ambito dello svolgimento 

dell’attività in argomento ed, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., si impegna a 

fornire informazioni sui rischi specifici esistenti nell’ambiente in cui è destinato 

ad operare il personale dell’AVIS. 

 

Imposta di bollo 

di Euro 16,00  

assolta in modo 

virtuale 

aut. 2016/7366 



6 

ART. 12 

Le spese inerenti la presente convenzione per bollo e spese di registrazione, 

imposte, tasse etc., se dovute, sono a carico dell’ASST. 

ART. 13 

Il presente accordo sarà soggetto a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art. 

5 del DPR 26.04.1986 n. 131. 

ART. 14 

Per tutte le controversie, derivanti dall’applicazione del presente accordo, si 

cercherà la risoluzione in via amichevole. 

Fallito il tentativo di bonario componimento, la controversia sarà devoluta alla 

competente autorità giudiziaria eleggendo a tal fine il Foro di Varese. 

Letto, approvato e sottoscritto 

Varese,  

per l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi di Varese: 

per  delega del Direttore Generale  

Il Responsabile S.C. Approvvigionamenti 

Ing. Silvia Del Torchio 

 

per l’AVIS Comunale di  Angera-Taino ODV: 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

Sig. Cav. Gian Paolo Zagonel 

La presente convenzione consta di n. 6 pagine e di n. 14 articoli 

 

 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1660 del  18/12/2020

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: PROGETTO  PER  LA  RACCOLTA  DI  SANGUE  E  PLASMA  PRESSO  I  PRESIDI
DELL`ASST DEI SETTE LAGHI - OSPEDALI DI LUINO, CITTIGLIO E ANGERA -
ATTUATO CON L`AVIS COMUNALE MEDIO VERBANO ODV, L`AVIS COMUNALE
LUINO ODV E L`AVIS DI ANGERA -TAINO ODV PER IL PERIODO DALL`1.1.2021
AL 31.12.2022 (IMPORTO COMPLESSIVO € 137.156,48).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 21/12/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Del Torchio Silvia -  Responsabile Approvvigionamenti 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2020-12-21T18:36:49+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




